Chegou ao conheci ento dos vereadores subscritores, que o Prefeito

anterior, Sr. Renato Azeda Ribeir r em data de 05 de janeiro de 2015,

f\ CASA  LE  ISLA VA "BENEDITO JOSÉ DE MORAES" ..4"" r•-•

loleilirra
A
r CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACI

4gemy
REQUERIMENTO NE) 25/2018

Ref.  Faz solicitação

MDTOCOLO ....... ..... ... r20 .. .
9. o .120

•

EXCELENTÍSSIMO SENHOR ELIVELTON CAYRES DA SILVA, DD. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACl/SP.

GUSTAVO DE OLIVEIRA SIQUEIRA, portador do RG nº 40.384.238-4,

inscrito no CPF sob o nº 328.323.258-07, na qualidade de Vereador Municipal nesta

Casa de Leis, eleito para o mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do

cargo anexo, RODRIGO MOREDA MENDES, portador do RG nº 19.872.248-5, inscrito

no CPF sob o nº 117.775.488-61, na qualidade de Vereador Municipal nesta Casa de

Leis, eleito para o mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do cargo

anexo, JORGE LUIZ LEVI FILHO, portador do RG nº 29.306.314-X, inscrito no CPF sob o

nº 219.069.378-00, na qualidade de Vereador Municipal nesta Casa de Leis, eleito para

o mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do cargo anexo, ELIVELTON

CAYRES DA SILVA, portador do RG nº 48.787.330-0, inscrito no CPF sob o nº

384.532.328-06, na qualidade de Vereador Municipal nesta Casa de Leis, eleito para o

mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do cargo anexo, DANILO

BUZATO MONTEIRO, portador do RG nº 25.529.663, inscrito no CPF sob o nº

189.240.118-55, na qualidade de Vereador Municipal nesta Casa de Leis, eleito para o

mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do cargo anexo, JESUÍTO

FRANCISCO COSTA, portador do RG nº 32.577.765-2, inscrito no CPF sob o nº

281.547.408-50, na qualidade de Vereador Municipal nesta Casa de Leis, eleito para o

mandato 2017/2020, conforme atestado de exercício do cargo anexo, vêm

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, dizer e requerer o quanto segue:

CNPJ 51.359.792/0001-26

Av.  Natal Pastrez, 55 - Jd. Acapulco - Fone/Fax (17) 3815-1252 - CEP 15420-000 - GUARACI - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACI
CNPJ 51.359.792/0001-26

Av.  Natal Pastrez, 55 - Jd. Acapulco - Fone/Fax (17) 3815-1252 - CEP 15420-000 - GUARACI - SP

através da Portaria nº 0092/2015 (doc. anexo), nomeou para o Cargo de Chefe do

Setor de Serviços Urbanos, de provimento em comissão, o Sr. Carlos Roberto dos

Santos  Junior,  portador da cédula de identidade RG nº 42.714.032-8 SSP/SP.

É fato notório, de conhecimento público nesta urbe, que o Sr. Carlos

Roberto dos Santos  Junior  é amasiado com uma das irmãs da mulher do  Ex-Prefeito,

além do que, os requerentes também ouviram boatos de que o Sr. Carlos, apesar de

nomeado e receber o salário durante muito tempo, conforme documentação anexa,

sequer comparecia no setor competente da Prefeitura Municipal para trabalhar ou

exercer a sua função, sendo, portanto, durante o tempo em que ocupou o cargo,

"funcionário fantasma" do município. Segundo os boatos, o  Ex-Prefeito tinha total

ciência do ocorrido e era conivente com tal situação devido ao parentesco citado

adrede.

Ante tais informações, que chegaram ao conhecimento dos

requerentes, observamos claramente a existência, em tese, de prática de ato de

improbidade administrativa, infração político administrativa e crime de

responsabilidade, além de outros ilícitos inerentes.

Nesses termos, requeremos a Vossa Excelência, determine a criação

e constituição de Comissão Especial de Inquérito  (CEO,  independentemente de

apreciação pelo Plenário, conforme Constituição Federal, Estadual e Jurisprudência

pacificada pelo STF, para a finalidade de se investigar a veracidade dos fatos que

chegaram à ciência dos Vereadores desta Casa de Leis, bem como, a responsabilidade

do  Ex-Prefeito Municipal na qualidade de ordenador de despesas, bem como do  ex-

funcionário.

Requer que a Comissão Especial de inquérito seja formada com a

quantidade de 05 (cinco) membros (Veyeadores), pelo prazo de funcionamento de 90

(noventa) dias, prorrogáveis por igual 	e necessário.

- - 	1-7/ CASA  LEG!  LAT A "BENEDITO JOSÉ DE MORAES"

AVO DE LIV RA S QUEIRA GU

Vereador

ifi  ' • iir'e - .DA ENDES
I 	'

Vere4. 	' 'querente 4

'is.!,>'
JOR .----'• 	. VI FILHO

rm. 	CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACI

ior#

Requer que a escolha dos membros seja feita observando-se a

proporcionalidade partidária, se possível.

Seguem anexos: cópias reprográficas da portaria 92/2015, cópias das

fichas financeiras demonstrando o recebimento de salário pelo Sr. Carlos, como

também sua documentação pessoal (CNH, CPF, CTPS, dentre outros), e atestado de

exercício do cargo dos Vereadores Requerentes.

São os termos em que, pedem e aguardam deferimento.

Guaraci/SP, 08 de maio de 2018.

Veread Req erente

2 1/f14 (74 Cyfr,"-fj

ELI VELTON CAYRES 	DA SILVA

eador Requerent

NILO BUZAtO MO--NTEIR

Vereador Requerente

cz,±
JES4iITO FRANCISCO  COS

Vereador Requerente

CNPJ 51.359.792/0001-26

Av.  Natal Pastrez, 55 - Jd. Acapulco - Fone/Fax (17) 3815-1252 - CEP 15420-000 - GUARACI - SP

CASA LEGISLATIVA "BENEDITO JOSÉ DE MORAES"

	Page 1
	Page 2
	Page 3